
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ f0.3б)L; 
7 

Об утверждении положения о порядке 
определения видов и перечней особо ценного движимого имущества 

муниципальных бюдЖетных и автономных учреждений 
городского округа Красногорск Московской области 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», У ставом городского округа 
Красногорск Московской области, на основании ст. 9 .2 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 3 Федерального закона 
от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановления 
Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения 
имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 
движимого имущества», постановляю: 

1. Утвердить положение о порядке определения видов и перечней особо
ценного движимого имущества муниципальных бюдЖетных и автономных 
учреждений городского округа Красногорск Московской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления Главы Красногорского
муниципального района Московской области от 06.04.2011 № 655/4 «Об 
утверждении порядка определения видов особо ценного движимого имущества 
муниципальных автономных учреждений» и от 06.04.2011 № 656/4 «Об 
утверждении порядка определения видов особо ценного движимого имущества 
муниципальных бюджетных учреждений». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские вести» и
на официальном сайте администрации городского округа Красногорск в сети 
«Интернет». 

4. Контроль за вьшолнением настоящего постановления возложить на
заместителя 
Соболева И.И. 

главы администрации . городского · округа Красногорск 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

-022741



Исполнитель И.Л.Цуверкалов 

Разослано: в дело-2, прокуратуру, Соболеву И.И., Барило Н.С., Тимошиной Н.С., 

Татарчук Е.Г., Сушко О.В., Цуверкалову И.Л., газета «Красногорские вести». 



Утверждено 
постановлением администрации 
городского округа Красногорск 

Московской о 
от О g О Ч 2022-№ � О3б

Положение о порядке 
определения видов и перечней особо ценного движимого имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
городского округа Красногорск Московской области 

1. Настоящее положение о порядке определения видов и перечней особо
ценного движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений городского округа Красногорск Московской области применяется в 
отношении муниципальных автономных учреждений, которые созданы на базе 
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа 
Красногорск Московской области, и муниципальных бюджетных учреждений 
(далее - бюджетные и автономные учреждения). 

2. Включению в состав особо ценного движимого имущества
муниципального бюджетного или автономного учреждения подлежит: 

2.1. Движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 
200000 рублей (двести тысяч) рублей. 

2.2. Иное движимое имущество (балансовая стоимость которого не 
превышает 200000 рублей), без которого осуществление бюджетным и 
автономным учреждением предусмотренных его уставом основных видов 
деятельности будет существенно затруднено. 

2.3. Движимое имущество, отчуждение которого осуществляется в 
специальном порядке, установленном федеральным законодательством, 
законодательством Московской области и иными нормативными правовыми 
актами, в том числе, предметы, отнесенные в установленном порядке к 
памятникам истории и культуры, документы архивного фонда городского округа 
Красногорск Московской области. 

2.4. Музейные предметы и коллекции, находящиеся в собственности 
городского округа Красногорск Московской области; 

2.5. Библиотечные фонды библиотек городского округа Красногорск 
Московской области. 

3. Решение об отнесении имущества к особо ценному движимому
имуществу на основании видов особо ценного движимого имущества, 
определенных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, оформляется 
в виде перечня имущества по формам приложений 1,2 3 к настоящему Порядку 
( в формате excel (далее - Перечень), утверждаемого постановлением 
администрации городского округа Красногорск Московской области. 

3. ! .Подготовку постановления об утверждении перечня особо ценного
движимого имущества осуществляют бюджетные и автономные учреждения 
совместно с органом администрации, в ведомственном подчинении которого 



находится муниципальное бюджетное или автономное учреждение (далее
ведомственный орган) с последующим согласованием с управлением земельно
имущественных отношений администрации городского округа Красногорск. 

3 .2.При составлении Перечня муниципальные бюджетные и автономные 
учреждения руководствуются общ�российским классификатором основных 
фондов ОК 13-2014 (СНС 2008), утвержденным приказом Росстандарта от 
12.12.2014 № 2021-ст. в действующей редакции. 

4. Подготовка Перечня осуществляется:
4.1. При создании автономного или бюджетного учреждения. 
4.2. Одновременно с принятием решения о закреплении особо ценного 

движимого имущества на праве оперативного управления за автономным 
учреждением или бюджетным учреждением (в том числе в соответствии с 
результатами проведенной муниципальным учреждением для указанных целей 
инвентаризации имущества) или о выделении средств на его приобретение. 

5. Ведение Перечней осуществляется муниципальными бюджетными и
автономными учреждениями на основании сведений бухгалтерского учета по 
формам приложений 1,2,3 к настоящему Положению (в формате Excel). 

6. Имущество, приобретенное бюджетным и автономным учреждением за

счет доходов, полученных от разрешенной и осуществляемой в соответствии с 
уставом деятельности, может быть отнесено к особо ценному движимому 
имуществу на основании видов особо ценного движимого имущества, 
определенных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения. 

6.1.Перечень имущества, указанного в п.6 настоящего Положения, в 
утверждаемый администрацией городского округа Красногорск Перечень особо 
ценного движимого имущества не включается, за исключением имущества, 
приобретенного за счет собственных средств и используется учреждением для 

выполнения муниципального задания. 
7. Основанием для внесения изменений в Перечень является:
выбытие объекта движимого имущества из пользования муниципального

или автономного учреждения; 
приобретение муниципальным или автономным учреждением объекта 

особо ценного движимого имущества; 
изменение сведений о включенных ранее в Перечень объектах особо 

ценного движимого имущества. 
Внесение изменений в Перечень осуществляется путем его утверждения в 

новой редакции. 
8. Бюджетное и автономное учреждение без согласия администрации

городского округа Красногорск не вправе распоряжаться особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за ним собственником на праве 

оперативного управления или приобретенным учреждением за счет средств, 
выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. 

9. Руководитель бюджетного и автономного учреждения несет

ответственность за достоверное отражение информации при ведении и 

утверждении перечня особо ценного движимого имущества. 



1 О. У правление земельно-имущественных отношений обеспечивает 

внесение соответствующих сведений об особо ценном движимом имуществе 
автономных учреждений или бюджетных учреждений в реестр муниципального 
имущества городского округа Красногорск Московской области. 





Приложение 1 

к Положению о порядке определения 
видов и перечня особо ценного 
движимого имущества автономных 
или бюджетных учреждений городского 
округа Красногорск Московской области 

Перечень 
особо ценного движимого имущества, балансовая стоимость которого равна 

или превышает 200 тыс. руб., находящегося в оперативном управлении 

(наименование муниципального автономного или бюджетного учреждения) 

N 
п/п 

1 

1.1. 

1.2 
. . .

по состоянию на 11 11 20 года 

Код Наименование Количес Инвентарный Балансовая 
по объекта тво номер стоимость 

око объекта (в 
ф рублях и 

копейках) 

2 3 4 5 6 

итого 

*- При осуществлении каких основных видов деятельности используется. 

Руководитель учреждения 
/Ф.И.0./ 

----------

МЛ. 

Главный бухгалтер учреждения 
/Ф.И.0./ 

----------

Обоснование 
включения в 
перечень* 

7 



Приложение 2 
к Положению о порядке определения 
видов и перечня особо ценного 
движимого имущества автономных 
ил:и бюджетных учреждений городского 
округа Красногорск Московской области 

ПЕРЕЧЕНЬ 
иного особо ценного движимого имущества, без которого осуществление 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 

основных видов деятельности будет существенно затруднено, находящегося в 
оперативном управлении 

(наименование муниципального автономного или бюджетного учреждения) 

N 
п/п 

1 

1.1. 

1.2 
. . .

по состоянию на 11 11 20 года 

Код Наименование Количес Инвентарный Балансова 
по объекта тво номер я 

око стоимость 
ф объекта (в 

рублях и 
копейках) 

2 3 4 5 6 

итого 
. . 

*- При осуществлении каких основных видов деятельности используется.

Руководитель учреждения 
/Ф.И.0./ 

----------

м .п. 

Главный бухгалтер учреждения 
/Ф.И.0./ 

----------

Обоснование 
включения в 
перечень* 

7 



Приложение 3 
к Положению о порядке определения 
видов и перечня особо ценного 
движимого имущества автономных 
или бюджетных учреждений городского 
округа Красногорск Московской области 

ПЕРЕЧЕНЬ 
движимого имущества, отчуждение которого осуществляется в специальном 

порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством 
Московской области и иными нормативными правовыми актами, находящегося 

в оперативном управлении 

(наименование муниципального автономного или бюджетного учреждения) 

N 
п/п 

1 

1.1. 

1.2 
... 

по состоянию на 11 11 20 года 

Код Наименование Количес Инвентарный Балансова 
по объекта тво номер я 

око стоимость 
ф объекта (в 

рублях и 
копейках) 

2 3 4 5 6 

итого 

*- При осуществлении каких основных видов деятельности используется. 

Руководитель учреждения 
/Ф.И.0./ ----------

мл. 

Главный бухгалтер учреждения 
/Ф.И.0./ ----------

Обоснование 
включения в 
перечень* 

7 






